Unique Paper Code : 52411201_OC

Name of the Paper : Business Laws

Name of the Course : B.Com (Prog.), CBCS

Semester : II

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75 Marks

Attempt any FOUR Questions. All Question carry equal marks

Q.1. "A mere mental acceptance, not evidenced, by words or conduct is, in the eyes of law, no acceptance." Explain by giving examples.

- Q.2. Explain the nature of the bailee's particular lien. How does it differ from the general lien of bankers and factors?
- Q.3. "It is the duty of seller to deliver the goods and of the buyer to accept and pay for them in accordance with the terms of the agreement." Elucidate.
- Q.4. "The statement of account and solvency is one of the most important disclosures made by a Limited Liability Partnership annually." Comment on the statement.
- Q.5.Distinguish between winding up and dissolution of a LLP. State the circumstances under which an LLP can be wound up by the tribunal.
- Q.6. Discuss the powers and duties of "Certifying authority" under the Indian IT act 2000.

Unique Paper Code : 52411201_OC

Name of the Paper : Business Laws

Name of the Course : B.Com (Prog.), CBCS

Semester : II

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75 Marks

Attempt any FOUR Questions. All Question carry equal marks

प्रश्न 1. "केवल मानसिक स्वीकृति, जो शब्दों या आचरण से ली गयी हो, कानून की नजर में से कोई सबूत नहीं है, कोई प्रमाण नहीं, कोई स्वीकृति नहीं है।" उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

प्रश्न 2. जमानतदार के विशेष ग्रह (बैली)णाधिकार की प्रकृति की व्याख्या करें। यह बैंकरों और कारकों के सामान्य ग्रहणाधिकार से किस प्रकार भिन्न है?

प्रश्न 3. "यह विक्रेता का कर्तव्य है कि वह माल की सुपुर्दगी करे और यह खरीदार का कर्तव्य है कि वह समझौते की शर्तों के अनुसार उन्हें स्वीकार करे और भुगतान करे।" स्पष्ट करें।

प्रश्न 4. "एक सीमित देयता भागीदारी द्वारा दिये गये सालाना खाता विवरण और शोधन क्षमता (सॉल्वेंसी) सबसे महत्वपूर्ण खुलासे में से एक होता है।" इस कथन पर अपनी टिप्पणी करें।

प्रश्न 5. एक एलएलपी के समापन और विघटन के बीच अंतर स्पष्ट करें। उन परिस्थितियों के बारे में बताएं जिनके तहत ट्रिब्यूनल द्वारा एलएलपी का समापन किया जा सकता है।

प्रश्न 6. भारतीय आईटी अधिनियम 2000 के तहत "प्रमाणित प्राधिकारी" की शक्तियों और कर्तव्यों पर चर्चा करें।



This document was created with the Win2PDF "print to PDF" printer available at http://www.win2pdf.com

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com/purchase/